UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Zur Geschichte der Hirsauer Reformbewegung im XII. Jahrhundert**

**Brackmann, Albert**

**Berlin, 1928**

Tafel VIII. Kopie des Diploms Heinrichs V. für Kloster Engelberg (st. 3202),  
Engelberg, Stiftsarchiv Urk. B 1 d und der gefälschten Urkunde Calixts V.,  
Stiftsarchiv A 1 a.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69014](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69014)

In nomine etc. et ordinatus. Quamvis... regulari monasterii... quare... sed...

Et quæ servus servorum dei. Bilech filius adelhelmo p<sup>re</sup>positi. monasterium s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e marie quod nos monasterium anglice  
 cognominari volumus. salute et apostolica benedictione. Veniens ad nos nos nobilissimus comes de sellenburghon ecclesia  
 ipsam in ipsius sui p<sup>re</sup>dicto et simplici fabricari. et omnia ad ea pertinentia p<sup>re</sup>sentis. Gelostru nobilis viri de game  
 lundobren beato sero. et s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e romane ecclesie episcopi. subcessit unius auri ponderis trigentis moneta  
 singulis annis ad altare s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e marie monasterii p<sup>re</sup>soluendi. Nos et de ratione supradictæ adu  
 dentes. loca ipsa et omnia ad ea pertinentia in beati marie s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e p<sup>re</sup>dicti h<sup>ab</sup>ere suscepimus. presentis usque s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e  
 ipsi ane s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>uarie constitutum. ut quatuordecim. parte spirituali operam suam ipsi habeant. libera potest  
 stare s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e regule s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e benedicti. in regno vel undecim. si op<sup>er</sup> fuerit non solum eligendi sed etiam constituendi.  
 Statutum etiam ut idem monasterium cum omnibus suis pertinentiis nunc collatis. et de hunc conferendis abbas die  
 et demerit non subiacet iugo alicuius t<sup>er</sup>rit<sup>er</sup>is. potestatis. nisi pariter monasterium solum solum dominationi po  
 testati. ordinationi. Advocatum ipse cum consilio senex. scriptum eligi undecimque placuerit. et c<sup>on</sup>comenda  
 ad p<sup>re</sup>dictum anime sue. et ut nunquam hereditario iure in aliquo p<sup>re</sup>sentur. qui non p<sup>re</sup>sentur c<sup>on</sup>modo.  
 et s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>uarie et studiosis. bona. et constituta monasterii libertate. et iusticia defendere  
 voluerit. a rege. tam parte monasterii petente accipiat b<sup>en</sup>edictum legitimum. Si autem ut advocatus sed potius  
 calumpniator et p<sup>re</sup>sentis monasterii fuerit. omnino potestare habeat abbas cum consilio senex. s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e h<sup>ab</sup>ere  
 penitus separe. et alium regiam d<sup>u</sup>res potestare si alii fieri non potest. si bi unquam undecimque elige  
 Si vero forte quod absit aliquis aliqua temeritate vel p<sup>re</sup>dicta p<sup>re</sup>sentis. sup<sup>er</sup> dictum monasterium  
 undecim. molestare. disseserit autem audeat. searse n<sup>on</sup>o iudicio p<sup>re</sup>sentem s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e romane ecclesie  
 testamentum huius scripturam. si respiciatur. et p<sup>re</sup>sentis damnatione p<sup>re</sup>sentis. lata lacerari.  
 anno d<sup>omi</sup>ni incarnationis millesimo. c. xx. iii. nono aprilis indictione s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e. Sabbato s<sup>an</sup>c<sup>t</sup>e. pasche. l<sup>an</sup>na. xxviii.